

PLANILHA DE ORÇAMENTO - PARCIAL

Obra: Sede Câmara Municipal de Vereadores
Proprietário: Câmara de Vereadores de Victor Graeff/RS

Endereço: Rua Fridholdo Fischer, Quadra 37, Lote 35A
Cidade: Victor Graeff/RS

Mês base = fevereiro 2014, abril 2015, agosto de 2016, fevereiro de 2017 e dezembro 2017

Item	Descrição dos serviços	Unid.	Quant.			BDI usado 25%		
				Custo Unit.	Custo Total	Código Sinapi	Valor Sinapi	
8	Pavimentações							ENCARGOS SOCIAIS
8.3	Piso Porcelanato	m²	212,94	103,88	22.120,21	87.258	83,10	70,84%(MÊS)
8.5	Rodapé em granito	m	191,77	71,13	13.640,60	84.167	56,90	70,84%(MÊS)
8.7	Regularização Contrapiso = 3cm	m²	329,72	42,31	13.950,45	87632	33,85	70,84%(MÊS)
8.8	PISO VINÍLICO, em régua, uso comercial, alto tráfego, fixado com cola, linha amadeirada ou linho	m²	116,78	117,08	13.672,60	72186	93,66	70,84%(MÊS)
8.9	Acabamento para piso vinílico	m	80,00	18,75	1.500,00	local	15,00	70,84%(MÊS)
8.10	Rodapé em EPS 10cm c/ 1 frizo 16mm	m	130,00	25,00	3.250,00	local	20,00	70,84%(MÊS)
				Total do item R\$	68.133,86			
10	Esquadrias + divisórias internas							
10.2	Porta Madeira para banheiro 60x160	unid.	3,00	314,16	942,48	74139/002	251,33	70,84%(MÊS)
10.3	Porta Madeira para banheiro 80x160	unid.	2,00	362,61	725,22	74139/001	290,09	70,84%(MÊS)
10.4	Porta madeira lisa p/ pintura 90x210	unid.	17,00	433,96	7.377,32	73910/010	347,17	70,84%(MÊS)
10.5	Divisória em marmorite	m²	14,06	339,10	4.767,75	73774/1	271,28	70,84%(MÊS)
				Total do item R\$	13.812,77			
13	Instalações Elétricas							
13.23	Pendente central, redondo, em cristal, diâmetro = 1m	unid.	1,00	3.750,00	3.750,00	local	3.000,00	70,84%(MÊS)
13.32	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS	unid.	3,00	34,98	104,94	38774	27,98	70,84%(MÊS)
13.33	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR, 30 W	unid.	3	137,13	411,39	39390	109,7	70,84%(MÊS)
13.34	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR	unid.	37	85,35	3157,95	39385	68,28	70,84%(MÊS)
13.35	LUMINARIA LED DE EMBUTIR 36W	unid.	55	112,5	6187,5	local	90	70,84%(MÊS)
13.36	MÃO DE OBRA INSTALAÇÃO LUMINÁRIAS	unid.	98,00	37,5	3675	local	30	70,84%(MÊS)
				Total do item R\$	17.286,78			
14	Instalações hidro-sanitárias							
14.4	Louças e metais							
14.4.1	Vaso sanitário com caixa acoplada - Louça Branca	unid.	7,00	511,46	3.580,22	86.932	409,17	70,84%(MÊS)
14.4.2	Bancada, c/ cuba e torneira, granito cinza E:3cmx50cmx60cm larg.	unid.	8,00	1.125,39	9.003,12	93.441	900,31	70,84%(MÊS)
14.4.3	Mictório em louça	unid.	1,00	628,34	628,34	74234/001	502,67	70,84%(MÊS)
14.4.4	Assento para vaso sanitário	unid.	7,00	23,46	164,22	74230/001	18,77	70,84%(MÊS)
14.4.5	Porta toalhas metálico	unid.	4,00	85,00	340,00	local	68,00	70,84%(MÊS)
14.4.6	Papeleira metálica	unid.	7,00	38,75	271,25	local	31,00	70,84%(MÊS)
14.4.7	Saboneteira metálica	unid.	4,00	38,75	155,00	local	31,00	70,84%(MÊS)
14.4.8	Torneira para pia de cozinha, de parede	unid.	1	151,99	151,99	86910	121,59	70,84%(MÊS)
14.4.9	Torneira plástica (garagem + externas)	unid.	4	38,63	154,52	86916	30,9	70,84%(MÊS)

PLANILHA DE ORÇAMENTO - PARCIAL

Obra: Sede Câmara Municipal de Vereadores
Proprietário: Câmara de Vereadores de Victor Graeff/RS

Endereço: Rua Fridholdo Fischer, Quadra 37, Lote 35A
Cidade: Victor Graeff/RS

Mês base = fevereiro 2014, abril 2015, agosto de 2016, fevereiro de 2017 e dezembro 2017

Item	Descrição dos serviços	Unid.	Quant.			BDI usado 25%		
				Custo Unit.	Custo Total	Código Sinapi	Valor Sinapi	
14.4.10	Gancho para bolsa	unid	7	18,75	131,25	local	15,00	70,84%(MÊS)
			Total do item R\$		14.579,91			
15	Pinturas							
15.1	Pintura látex acrílica, sem selador, paredes rebocadas	m²	2.134,90	12,13	25.896,34	73954/1	9,70	70,84%(MÊS)
15.2	Fundo preparador acrílico	m²	2.134,90	5,29	11.293,62	84653	4,23	70,84%(MÊS)
15.3	Esmalte sobre madeira	m²	39,25	26,78	1.051,12	74065/3	21,42	70,84%(MÊS)
15.4	Fundo sintético nivelador branco	m²	39,25	11,8	463,15	84657	9,44	70,84%(MÊS)
15.8	Pintura látex acrílica, sem selador, sobre gesso	m²	39,25	12,13	476,10	73954/1	9,70	70,84%(MÊS)
15.11	TEXTURA ACRÍLICA	m²	828	13,74	11376,72	95305	10,99	70,84%(MÊS)
			Total do item R\$		50.557,05			
16	Serviços Finais							
16.1	Corrimão metálico para rampa e escada externa	m	26,00	376,70	9.794,20	74195/001	301,36	70,84%(MÊS)
16.2	BANCADA DE MÁRMORE POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M com cuba	unid.	1	724,4	724,4	86893	579,52	70,84%(MÊS)
16.3	Limpezada obra	m²	436,48	2,85	1.243,97	9.537	2,28	70,84%(MÊS)
16.4	Gramma Esmeralda em Rolo (inclui plantio)	m²	60,00	26,54	1.592,40	85.180	21,23	70,84%(MÊS)
16.5	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3/4" (Plenário)	m	9,50	127,21	1.208,50	84.863	101,77	70,84%(MÊS)
16.6	Brita 1	m³	16,00	121,58	1.945,28	83.683	97,26	70,84%(MÊS)
			Total do item R\$		16.508,74			
			Total geral R\$		180.879,11			

Victor Graeff, 19 de março de 2018.

Lisiane De Negri
 Arquiteta e Urbanista - CAU A58239-5

Adriano Mattge
 Presidente Câmara Municipal de Vereadores